
N
úm

er
o 

10
4 

Exportaciones Totales de 2018 
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10,3% 14,9 

21,5% 

-Ecuador 21,5% 
-México 11,9% 

Cacao 

351,5% 

-Máquinas para la industria lechera 18,1% 
-Máquinas de ordeñar 10,6% 

-Santander 64,9% 
-Chile 10,3% 

-28,9% -Chile 55,3% 
-Curazao 13,5% 

-48,1% 

-Demás cacaos crudos o enteros 100% 

-6,9% -Ecuador 29,3% 
-Panamá 19,6% 

66,7% 

-Chile 55,3% 
-Curazao 13,5% 

88,3% -Ecuador 81,1% 
-Venezuela 13,4% 

9,5% 

Variación  
2017/2018 Principales productos Principales destinos 

11,7% 

-Calzado de suela plástica y cuero natural 40,2% 
-Demás calzados parte superior plástica 31,2% 

-Estados Unidos 100% -Demás productos de origen animal 100% 

-Leche y nata sin adición de azúcar 94,4% 
-Queso fresco 5,3% 

83,1% -Ecuador 81,1% 
-Venezuela 13,4% 
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Empresas 
exportadoras 

Autopartes 

Máquinas 

Calzado 

Tabaco 

Leche y huevos 

Plástico y caucho 

Aparatos  
eléctricos 

13,0 

11,0 

7,9 

6,4 

5,3 

3,3 

3,1 

2,7 

2,7 

2,6 

Demás productos 
de origen animal 

Principales capítulos  
excluyendo café y petróleo 

USD/FOB 
(Millones) 

-Perú 55,7% 
-Ecuador 15,9% 

7 

86,5% -Estados Unidos 60,9% 
-Guadalupe 9,5% -Lima tahití 60,0% 

-Aguacates 14,6% Frutas 7,3 34 
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Crecimiento 2017/2018 

Millones USD/FOB 

2,1% Participación  
en las de Colombia 

��� 
-���� 
Crecimiento 2017/2018 

Millones USD/FOB 

Exportaciones excluyendo 
petróleo y sus derivados 

0,9% 

�� 
*Países  
destinos 

��� 
*Empresas  

exportadoras 

��� 
*Posiciones  
arancelarias 

Destinos de las exportaciones excluyendo café y petróleo  

Suramérica 

Europa 

Centroamérica Norteamérica 

Asia África Oceanía 

Participación  

43,4% 

Crecimiento  

28,2% 

Exportadoras 

165 

24,2% 

4,5% 

158 

7,4% 

132 

7,7% 

-18,0% 

20 

Exportadoras 

18,9% 

Exportadoras 

Participación  

Crecimiento  

Participación  

Crecimiento  

Exportadoras 

Participación  

Crecimiento  

4,6% 

-20,2% 

41 

1,0% 

-4,6% 

5 

0,2% 

3 

390,2% 

Carnes  

Oro 

-Tubos y accesorios de tuberías de plásticos 54,7% 
-Demás capsulas y dispositivos de cierre 28,3% 
-Demás formas de oro en bruto 68,7% 
-Joyería chapada de metal precioso 16,3% 

-Vietnam 55,6% 
-Rusia 34,6% 

-Tabaco rubio total/parcialmente desvenado 60,6% 
-Cigarrillos de tabaco rubio 28,0% 

-Carne de especie caballar 52,3% 
-Carne bovina congelada deshuesada 34,6%  

Exportaciones totales 

-Partes y accesorios de vehículos 79,4% 
-Demás partes y accesorios de vehículos 9,6% 

(*) Excluyendo café y petróleo 

-Demás conductores eléctricos 71,9% 
-Demás transformadores dieléctrico líquido 13,4% 

SANTANDER EXPORTA 

Exportadoras 

Participación  

Crecimiento  

Exportadoras 

Participación  

Crecimiento  

Exportadoras 

Participación  

Crecimiento  

24,1% -Estados Unidos 42,7% 
-Ecuador 20,9% Prendas de vestir 7,5 45 -Prendas de algodón para bebés 19,9% 

-Vestidos de algodón para mujeres o niñas 10,0% 

-Venezuela 99,7% 
-Aruba 0,3% 

Principales productos exportados por Santander  
excluyendo petroquímica y café 

Crecimiento de exportaciones  
excluyendo petróleo y derivados 

Participación en total  
exportaciones de Santander 

Crecimiento 2017/2018 

Empresas exportadoras 

Posiciones arancelarias 

Países destinos 

76,7% 

Petroquímica 

45,2% 
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17 

37 

11,5% 

-24,8% 

22 
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38 

11,8% 

10,8% 

388 

546 

72 

Café Resto 

Bogotá 

Valle 

Atlántico 

Antioquia 

Santander 

5to 

3ro 

8vo 

1ro 

17vo 

5,3% 

5,1% 

2,6% 

-0,8% 

-8,9% 

Crecimiento 
2017/2018 

Ranking en valor 
exportado 

PRINCIPALES RESULTADOS 
 

¡ Las exportaciones de Santander al cerrar el 
año 2018 crecieron en 26,9%, impulsadas por 
bienes relacionados con la industria petroquí-
mica, productos que alcanzaron una participa-
ción de 76,7% en el total.  
  

¡ Los demás capítulos arancelarios lograron 
un incremento de 10,8% con una contribución 
que llegó al 23,3% para un valor total de 206 
millones de dólares. Se destaca el buen com-
portamiento de productos como máquinas, 
plástico y caucho, oro y frutas comestibles.  
 

¡ Se enviaron mercancías a 72 destinos, de 
los cuales países como Trinidad y Tobago, 
Turquía, Tailandia y China fueron los de ma-
yor crecimiento,  con bienes como la petroquí-
mica, café, pieles y  cueros. 

Fuente: DANE - Cifras provisionales 


